проект
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Окуловка

О внесении изменений в муниципальную программу  «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 14.12.2017 № 99 «О бюджете Окуловского городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции решений от 27.03.2018 № 110, от 04.07.2018 № 119, от 26.09.2018 № 121, от 28.11.2018 № 134, от 26.12.2018 № 136), решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 26.12.2018 № 137 «О бюджете Окуловского городского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Порядком принятий решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 27.10.2017 № 1639 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 30.01.2018 № 104, от 15.03.2018 №  308, от 01.04.2019 № 360) (далее – Программа)  изменения:
1.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления цифры «2018-2022» на «2018-2024».
1.2. Заменить в названии Программы  цифры «2018-2022» на «2018-2024».
1.3. Изложить пункт 5 паспорта Программы в следующей редакции:
«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель. Содействие повышению уровня благоустроенности территории городского поселения

	1.
	Задача 1. Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения в части благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов

	1.1
	Количество благоустроенных дворовых  территорий многоквартирных домов (ед.)
	1
	2
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения в части благоустройства общественных территорий

	2.1
	Количество благоустроенных общественных территорий (ед.)
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Развитие территорий Окуловского городского поселения

	3.1
	Количество заключенных соглашений по  благоустройству своих территорий между гражданами жилых домов, руководителями организаций и Администрацией Окуловского муниципального района в состав которых входят населенные пункты с численностью населения более 1 тыс. человек, (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3.2
	Количество утвержденных дизайн-проектов благоустройства дворовой территории многоквартирных домов (ед.)
	1
	2
	0[footnoteRef:2] [2:  Количество утвержденных дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий уточняется при подаче заявок от граждан Окуловского городского поселения]

	01
	01
	0
	0

	3.3
	Количество утвержденных дизайн-проектов благоустройства общественных территорий (ед.)
	4
	2
	0[footnoteRef:3] [3:  Количество утвержденных дизайн-проектов благоустройства общественных территорий уточняется при заключении соглашения с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новгородской области  о предоставлении субсидий из областного бюджета.]

	02
	02
	0
	0

	3.4
	Значение индекса качества городской среды (%)
	N
	N+2
	N+5
	N+10
	N+15
	N+20
	N+30

	4.
	Задача 4. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию проектов благоустройства Окуловского городского поселения

	4.1
	Доля проектов благоустройства дворовых территорий, реализованных с финансовым участием заинтересованных граждан  (%).
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.2
	Доля проектов благоустройства территорий общего пользования, реализованных с трудовым участием граждан, заинтересованных  организаций (%.)
	10
	15
	20
	25
	30
	30
	30

	5
	Задача 5. Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»

	5.1
	Количество благоустроенных дворовых  территорий многоквартирных домов (ед.)
	-
	2[footnoteRef:4] [4:  Значение целевого показателя по годам представлено с нарастающим итогом.]

	33
	43
	53
	5
	5

	5.2
	Количество благоустроенных общественных территорий (ед.)
	-
	1
	23
	33
	43
	4
	4

1.4. Заменить в пункте 6 паспорта Программы цифру «2022» на «2024»;
1.5. Изложить пункт 7 паспорта Программы в следующей редакции:
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом по годам реализации (тыс. рублей):
	Источник финансирования

	Год
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет Окуловского городского поселения (далее – бюджет поселения)
	Внебюджетные источники
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2018
	1 588,65601
	910,60299
	-
	624,815
	184,8874
	3 308,9614

	2019
	2 991,06037
	92,50663
	-
	624,815
	180,8766
	3 889,2586

	2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2021
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	всего
	4 579,71638
	1 003,10962
	-
	1 249,63
	365,764
	7 198,22

	1.6. Дополнить первый абзац пункта  8 паспорта Программы словами   «повышение к 2024 году на 30 % среднего значения индекса качества городской среды.»;
	1.7. Изложить третий-четвертый абзацы в редакции:
	«Минимальный перечень работ по благоустройству с приложением визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории, согласно постановлению Правительства Новгородской области от 20.05.2019 № 160 «О внесении изменений в постановление Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305» представлен в таблице 1.
	Дополнительный перечень работ по благоустройству с приложением визуализированного (фото) перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории:
	оборудование детских и (или) спортивных площадок (стоимость за комплекс) - 195,0 тыс. рублей;
	оборудование автомобильных парковок (кв. м) - 2,5 тыс. рублей;
	озеленение территорий (кв. м) - 0,5 тыс. рублей.».
1.8. В таблице «Минимальный перечень работ по благоустройству, предлагаемых к размещению на дворовой территории с визуализацией, нормативной стоимостью»:
1.8.1. Заменить в строке 2 цифру «1,55» на «2,0»;
1.8.2. Заменить в сроке 3 цифру «20,0» на «25,0».
1.8.3. Заменить в строке 4 цифру «5,0» на «15,0»;
1.8.4. Заменить в сроке 5 цифру «2,0» на «7,0».
1.9. Изложить раздел IV «Мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы» в  редакции:

5

10

«IV. Мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы:

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения в части благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов

	1.1.
	Благоустройство дворовых  территорий многоквартирных домов

	2018 год
	1.1
	Федеральный бюджет
	867,86613

	областной бюджет
	497,45287

	Бюджет поселения
	341,329

	Внебюджетные источники
	184,8874

	2.
	Задача 2. Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения в части благоустройства общественных территорий

	2.1
	Благоустройство  общественных территорий

	2018 год
	2.1
	Федеральный бюджет
	720,78988

	Областной бюджет
	413,15012

	Бюджет поселения
	283,486

	Внебюджетные источники
	-

	3.
	Задача 3. Развитие территорий  Окуловского городского поселения

	3.1
	Заключение соглашений по  благоустройству своих территорий между жителями жилых домов, руководителями организаций и Администрацией Окуловского муниципального района

	2018-2024 годы
	3.1
	Внебюджетные источники

	3.2
	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры

	2018-2024 годы
	3.2,3.3

	4.
	Задача 4. Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию проектов благоустройства  Окуловского городского поселения

	4.1.
	Вовлечение населения в реализацию проектов благоустройства Окуловского городского поселения

	2018-2024 годы
	3.1, 4.1,4.2
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет поселения

	Внебюджетные источники

	5.
	Задача 5. Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»

	5.1.
	Благоустройство дворовых  территорий многоквартирных домов

	2019-2024 годы
	5.1
	Федеральный бюджет

	1 313,00267

	Областной бюджет

	40,60816

	Бюджет поселения

	274,27857

	Внебюджетные источники

	180,8766

	5.2.
	Благоустройство  общественных территорий

	2019-2024 годы
	5.2
	Федеральный бюджет

	1 678,0577

	Областной бюджет

	51,89847

	Бюджет поселения

	350,53643

	Внебюджетные источники

	0,0

	Итого по муниципальной программе
	3 308,9614
	3 889,2586

1.10. Изложить третий-четвертый абзацы раздела «Объем видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов» в редакции:
«Для поддержания дворовых и общественных территорий, городского в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие и расходования средств направляемых на выполнение современными требованиями комфортности разработана настоящая Программа, в которой предусматривается целенаправленная работа по благоустройству дворовых территорий МКД исходя из:
а) минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов (далее минимальный перечень работ по благоустройству), которые включают следующие виды:
· твердое или асфальтное покрытие на 1 кв.м с установкой бортового камня – 2,0 тыс. рублей;
· установка фонарных столбов (стоимость за единицу) – 25,0 тыс. рублей;
· установка скамеек (стоимость за единицу) – 15,0 тыс. рублей;
· установка урн (стоимость за единицу) – 7,0 тыс. рублей.
Перечня дополнительных видов  работ по благоустройству дворовых территорий (далее дополнительный перечень работ по благоустройству), которые включают следующие виды работ:
· оборудование детских и (или) спортивных площадок (стоимость за комплекс) – 195,0 тыс. рублей;
· оборудование автомобильных парковок (кв. м) – 2,5 тыс.рублей;
· озеленение территорий (кв. м) – 0,5 тыс.рублей;».
1.11. Изложить шестой абзац раздела «Объем видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов» в редакции:
«Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих в состав минимального перечня работ приведена в соответствии с Постановлением Правительства Новгородской области от 20.05.2019 № 160 «О внесении изменений в постановление Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305.».
1.12. Заменить в седьмом, восьмом абзацах постановления цифры «2018-2022» на «2018-2024».
1.13. Заменить в приложениях №№ 1, 2, 5, 8 к Программе цифры «2018-2022» на «2018-2024».
	1.14. Внести изменения в состав общественной комиссии по оценке предложений заинтересованных лиц при разработке и реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы»: к Положению об общественной комиссии для организации общественного обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы», прилагаемому к Программе.
	1.14.1. Заменить в заголовке к тексту приложения цифры «2018-2022» на «2018-2024».
	1.14.2. Включить в качестве заместителя председателя общественной комиссии первого заместителя Главы администрации района, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Окуловского муниципального района Цветкова Д.С., исключив Везенберга Ю.А.
	1.15. Внести изменения в Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения  на 2018-2022 годы», утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 27.10.2017 № 1639:
	1.15.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления цифры «2018-2022» на «2018-2024».
	1.16. Внести изменения в Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы», утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 27.10.2017 № 1639:
	1.16.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1, 2  постановления цифры «2018-2022» на «2018-2024».
	1.16.2. Заменить в пункте 1 слова «государственной программой Новгородской области «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 321» на «Постановлением Правительства Новгородской области от 20.05.2019 № 160 «О внесении изменений в постановление Правительства Новгородской области от 01.09.2017 № 305».
	1.17. Внести изменения в Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении  в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы»  наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования  города Окуловка, подлежащей обязательному благоустройству, утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 27.10.2017 № 1639:
	1.17.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1, 6  постановления цифры «2018-2022» на «2018-2024».
	1.18. Внести изменения в Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную  программу «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы»  дворовой территории на выполнение работ по благоустройству в 2018-2022 годы, утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 27.10.2017 № 1639:
	1.18.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1, 9  постановления цифры «2018-2022» на «2018-2024».
	1.18.2. Заменить в пункте 1 постановления цифру «2018» на «2018-2024».
1.19. Заменить в приложениях №№ 1, 3, 4 к Порядку и срокам представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную  программу «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2024 годы» цифры «2018-2022» на «2018-2024».
	2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета жилищно-коммунального
хозяйства и дорожной деятельности  Администрации
Окуловского муниципального района                		                    В.А. Баранов

Лист согласования прилагается

[bookmark: _GoBack]ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Администрации муниципального района
от ___________ № _____
О внесении изменений в муниципальную программу  «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы»
	Дата поступления на согласование, подпись
	Наименование должности, инициалы и фамилия руководителя, с которым согласуется проект документа
	Дата и номер документа, подтверждающего согласование, или дата согласования, подпись

	Заместитель Главы
администрации района по экономическому развитию, председатель комитета финансов
Т.В.Васильева

	Управляющий делами
М.Я.Исаева

	Начальник правового управления
Е.А.Шоломова

	Председатель экономического комитета
Е.В.Соколова

	Контрольно-счетная комиссия

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
постановленияот ___________ № ______

О внесении изменений в муниципальную программу  «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения на 2018-2022 годы»
	№ п/п
	Наименование адресата (должностное лицо, структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество экземпляров

	1.
	Управление делами
	2

	2.
	Комитет ЖКХ и дорожной деятельности
	2

	3.
	Комитет финансов
	1

	4.
	Консультант плюс

	5.
	Регистр

	6.
	Бюллетень

	7.
	Сайт

	Итого
	5

Ведущий специалист отдела благоустройства
и городского хозяйства
Комитета ЖКХ и дорожной деятельности
Администрации муниципального района		                           Ж.С. Петрова